
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 198 del 30/12/2010 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
MOLINELLA E L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MOLINELLA PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI AUSILIARI PRESSO LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA DI MOLINELLA E FRAZIONI PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2010/2011 - PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2010.           

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLINELLA E 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MOLINELLA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
AUSILIARI PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA DI MOLINELLA E FRAZIONI PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2010/2011 – PERIODO SETTEMBRE/ DICEMBRE 2010. 
******************************************************************************** 

AREA III – Servizi alla Persona 
 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 
   
           Il Responsabile Servizi alla Persona 
                   (Maria Cristina Torreggiani) 
 

Molinella, _______________ 
 
******************************************************************************** 

AREA II – Servizi Finanziari 
 

Parere di regolarità contabile ________________ 
 
 
 
             Il Responsabile Servizi Finanziari 
                  (Dott.ssa Franca Ramanzin) 
 

Molinella, _______________ 
 
******************************************************************************** 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLINELLA E 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MOLINELLA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
AUSILIARI PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA DI MOLINELLA E FRAZIONI PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2010/2011 – PERIODO SETTEMBRE/ DICEMBRE 2010. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2009 di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2013 e della relazione revisionale e programmatica; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 28/12/2009, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 e con deliberazione di G.C. n. 76 
del 31/05/2010 si effettuava l’adozione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione mediante 
approvazione programmata degli obiettivi strategici anno 2010 ed assegnazione alla struttura; 
 

Vista la nota del Ministero della Pubblica Istruzione del 10/08/2001 Prot. N° 310, avente per 
oggetto “Legge n° 124/99, art. 8 – Trasferimento personale ATA dagli Enti Locali allo Stato. 
Funzioni miste. Proroga Protocollo di Intesa del 29/09/2000”, con la quale si conviene sulla 
opportunità e praticabilità di prorogare gli effetti della Convenzione in attesa della stipula di un 
nuovo Protocollo di Intesa con tutti i soggetti interessati; 

 
Considerato che è interesse comune delle parti, nel rispetto delle proprie competenze 

funzionali, garantire un puntuale e corretto funzionamento dei servizi offerti all’utenza, in un’ottica 
di mantenimento dei livelli qualitativi raggiunti e di una economicità nei costi di svolgimento dei 
medesimi; 

 
Dato atto che il Comune di Molinella assicura, nei plessi scolastici del Capoluogo e delle 

Frazioni, il servizio di mensa; 
 
Considerato inoltre che l’Istituto Comprensivo di Molinella si è reso nuovamente 

disponibile, limitatamente con i collaboratori che prestano servizio presso le Scuole dell’Infanzia di 
Molinella, Marmorta e Selva Malvezzi, allo svolgimento delle funzioni ausiliarie di cui all’art. 2 
lettera a) della Convenzione nazionale, a fronte del riconoscimento di un corrispondente contributo 
e soltanto per il periodo dal 14 Settembre 2010 al 31 Dicembre 2010; 
 

Ravvisata pertanto la convenienza di provvedere in merito, stipulando tra le parti, una nuova 
Convenzione riferita all’A.S. 2010/2011 e limitatamente al periodo dal 14 Settembre 2010 al 31 
Dicembre 2010; 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta Municipale n° 186 del 28/12/2009 di pari 
oggetto della presente e riferita all’A.S. 2009/10; 

 
Visto lo schema di Convenzione, allegato al presente atto deliberativo, affinché ne divenga 

parte integrante e sostanziale, riguardante lo svolgimento dei servizi ausiliari, da parte degli 
operatori scolastici, presso le mense scolastiche gestite dal Comune di Molinella nelle Scuole 
dell’Infanzia di Molinella e alcune frazioni; 
  
 Considerato che per l’A.S. 2010/2011 gli operatori coinvolti sono 9, di cui 8 con funzioni 
ridotte e n. 1 con funzioni complete, concordate con il Dirigente dell’Istituto Comprensivo;  

 
Dato atto che a fronte di tali prestazioni “aggiuntive” da parte del personale A.T.A. per 

l’A.S. 2010/2011, limitatamente al periodo Settembre/Dicembre 2010, il Comune di Molinella si 
impegna a trasferire all’Istituto Comprensivo di Molinella la somma complessiva (al lordo di ogni 
onere) di �uro 2.270,00 così costituita: 

- n. 8 unità, con funzioni ridotte, per un compenso unitario annuo di �uro 
200,00 e così per complessivi �uro 1.600,00; 

- n. 1 unità, con funzioni complete, per un compenso unitario e complessivo di 
�uro 670,00; 

 ed inoltre: 
- a fornire gratuitamente il pasto al personale ATA che svolge i servizi di cui 

all’art. 1; 
- a fornire piatti usa e getta nell’eventualità di assenza di una collaboratrice in 

servizio presso la Scuola dell’Infanzia di Selva Malvezzi; 
- a farsi carico delle pulizie della nuova mensa scolastica di Molinella e della 

mensa della Scuola Primaria di Marmorta; 
- ad inserire nella polizza R.C.T. anche la garanzia assicurativa per il personale 

ATA che espleta le attività in Convenzione. 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 e art. 151 D.Lgs. 267/2000; 
 

A voti unanimi resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

- di approvare lo schema di Convenzione nel testo allegato al presente atto deliberativo e 
pertanto di riconoscere all’Istituto Comprensivo di Molinella un contributo di �uro 2.270,00 per 
l’A.S. 2010/2011, limitatamente al periodo Settembre/Dicembre 2010, occorrente per la 
retribuzione delle prestazioni “aggiuntive” svolte dal personale scolastico delle Scuole 
dell’Infanzia di Molinella ed alcune frazioni; 
 
- di disporre che la somma di �uro 2.270,00, relativa al periodo di competenza 2010, venga 
impegnata con successivo atto dirigenziale; 

 
- di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza, ex art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/01/2011 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 11/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 11/01/2011 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 30/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 11/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 11/01/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 198 del 30/12/2010 
 


